
РЕШЕНИЕ
Азнакаевского районного Совета Республики Татарстан

четвертого созыва

г. Азнакаево № 33 - 6 от «24» февраля 2021 года

Об итогах социально-экономического развития 
Азнакаевского муниципального района в 2020 году и 
задачах на 2021 год

Заслушав и обсудив отчет Главы муниципального образования 

«Азнакаевский муниципальный район» об итогах социально-экономического 

развития Азнакаевского муниципального района за 2020 год и задачах на 2021 

год, в соответствии со статьями 35, 36 Федерального закона от 06 октября 2003 

№131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Азнакаевский 

муниципальный район» Республики Татарстан,

Азнакаевский районный Совет Республики Татарстан решил:

1. Принять к сведению отчет Главы муниципального образования 

«Азнакаевский муниципальный район» Республики Татарстан об итогах 

социально-экономического развития Азнакаевского муниципального района за 

2020 год и задачах на 2021 год (прилагается).

2. Поручить Исполнительному комитету Азнакаевского муниципального 

района, совместно с соответствующими министерствами:

- совместно с министерством строительства, архитектуры и ЖКХ РТ 

подготовить предложения по определению источников финансирования для 

разработки генеральных планов 7 поселений, правил землепользования и 

застройки 28 поселений района;

- совместно с министерством экономики РТ организовать работу по 

формированию привлекательных условий для ведения предпринимательской 

деятельности;

- активно вовлекать представителей бизнеса к программам государственной 

поддержки;



- подготовить предложения по привлечению инвесторов на свободные 

помещения ООО «Татнефть -  Актив»;

- подготовить предложения по привлечению инвесторов в Азнакаевский 

муниципальный район;

- взять на особый контроль использование имеющегося потенциала 

созданных промышленных площадок для привлечения новых резидентов, усилить 

работу по формированию в районе привлекательных условий для ведения малого 

и среднего бизнеса;

- оперативно завершить оформление документов по расширению границ 

города и передать земельные участки многодетным семьям по целевому 

назначению;

Совместно с министерством сельского хозяйства и продовольствия РТ 

проработать вопрос о включении строительства Агропарка «Азнакай» в 

региональную программу строительства агропарков;

- усилить работу по обновлению технического парка сельхозформирований 

района, в т.ч. и по МСП, тесно используя программы МСХиП РТ и АО 

«Росагролизинг»; ежегодное обновление технического парка на 30%.

- довести заработную плату работников всех форм собственности в АПК до 

среднереспубликанского значения;

- обеспечить ежегодный рост продукции растениеводства и животноводства 

до 3%.

-  к 2025 году обеспечить переход к производству с использованием 

цифровых технологий во всех сельскохозяйственных организациях.

Совместно с министерством труда, занятости и социальной защиты 

запланировать мероприятия по сокращению показателей уровня бедности;

- провести индивидуальные работы с предприятиями, допустившими 

снижение оплаты труда ниже МРОТ;

Совместно с министерством образования и науки РТ проанализировать 

причины снижения баллов за ЕГЭ по математике и русскому языку и устранить;

- для повышения престижа рабочих профессий вести профориентационную 

работу среди учащихся старших классов по востребованным на территории



района профессиям; обеспечить 100 процентное трудоустройство выпускников 

ГАПОУ «Азнакаевский политехнический техникум»;

Совместно с Министерством строительства, архитектуры и ЖКХ РТ, 

Государственным комитетом по тарифам Республики Татарстан проработать 

вопрос включения в тариф инвестиционной составляющей для финансирования 

работ по строительству и замене тепловых сетей и линий ГВС г.Азнакаево;

вести целенаправленную работу для включения в программу капитального 

ремонта детских оздоровительных лагерей на 2021 год ремонт здания "Центр 

реабилитации инвалидов "Ак Чинша" и открытия на его базе детского 

оздоровительного лагеря;

обеспечить включение спортивной школы «Барс» и стрелково-стендового 

комплекса в республиканскую программу капитального ремонта спортивных 

сооружений на 2021 год;

МКУ «Управление образования Азнакаевского муниципального района», 

МКУ «Управление культуры Исполнительного комитета Азнакаевского 

муниципального района», «Дом Дружбы народов» г.Азнакаево:

вести целенаправленную работу по воспитанию у молодежи, 

подрастающего поколения любви и уважения к родному языку на основе 

национального духовного наследия (Гилязова З.С., начальник МКУ «Управление 

образования Азнакаевского муниципального района», Хафизова Г.С., начальник 

МКУ «Управление культуры Азнакаевского муниципального района»);

обеспечить активное участие представителей всех национальных диаспор, 

проживающих в районе, в мероприятиях, проводимых в рамках «Годом родных 

языков и народного единства в Республике Татарстан», в целях популяризации 

своей национальной культуры (Хафизова Г.С., начальник МКУ «Управление 

культуры Азнакаевского муниципального района»);

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте Азнакаевского 

муниципального ^.з^Е^^информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

по веб-адресу: ht

4. Ко

/ v
fay ёта. tatar.ru.

м настоящего решения оставляю за собой.

П редседатель^/;^ * пЛ М.З .Шайдуллин


